

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

O Termo de Referência encontra-se nos autos do Processo Nº 138.2026.1.87.

**ANEXO IA**

**ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA**

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

**1. Forma de contratação**

- 1.1.** Tipo de contratação: Licitação
- 1.2.** Modalidade: Pregão Eletrônico
- 1.3.** Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4.** Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

**2. Condições de reajuste**

- 2.1.** Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é 05/05/2026 e o índice adotado será INPC.

**3. Preços unitários e valor estimados da contratação**

| DESCRIÇÃO   | QTDE<br>MENSAL | UNID. | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR<br>MENSAL |
|---|----------------|-------|-------------------|-----------------|
| MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA A4                 | 43             | Unid. | R\$ 218,29        | R\$ 9.386,47    |
| MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA A3                 | 1              | Unid. | R\$ 944,90        | R\$ 944,90      |
| MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA A3                      | 3              | Unid. | R\$ 944,90        | R\$ 2.834,70    |
| SCANNER DE MESA COM ALIMENTADOR<br>AUTOMÁTICO         | 2              | Unid. | R\$ 97,00         | R\$ 194,00      |
| SCANNER DE MESA SEM ALIMENTADOR<br>(FLATBED)          | 1              | Unid. | R\$ 97,00         | R\$ 97,00       |
| PLASTIFICADORA TIPO POLASEAL                          | 1              | Unid. | R\$ 69,17         | R\$ 69,17       |
| ENCADERNADORA ELÉTRICA PARA ESPIRAL<br>TAMANHO OFÍCIO | 1              | Unid. | R\$ 79,06         | R\$ 79,06       |
| ETIQUETADORA  | 1              | Unid. | R\$ 145,37        | R\$ 145,37      |
| SOFTWARE DE BILHETAGEM                                | 1              | Unid. | R\$ 186,25        | R\$ 186,25      |

| SUBTOTAL 1 – EQUIPAMENTOS           |             |       |                | R\$ 13.936,91  |
|-------------------------------------|-------------|-------|----------------|----------------|
| DESCRIÇÃO                           | QTDE MENSAL | UNID. | VALOR UNITÁRIO | VALOR MENSAL   |
| IMPRESSÃO E CÓPIA P/B A4            | 95.500      | Fls.  | R\$ 0,04       | R\$ 3.820,00   |
| IMPRESSÃO E CÓPIA P/B A3            | 6.410       | Fls.  | R\$ 0,06       | R\$ 384,60     |
| IMPRESSÃO E CÓPIA COLOR A4          | 9.855       | Fls.  | R\$ 0,18       | R\$ 1.773,90   |
| IMPRESSÃO E CÓPIA COLOR A3          | 1.095       | Fls.  | R\$ 0,30       | R\$ 328,50     |
| ENCADERNAÇÃO (DE 50 ATÉ 400 FOLHAS) | 280         | Unid. | R\$ 5,33       | R\$ 1.492,40   |
| PLASTIFICAÇÃO (A5 ATÉ OFÍCIO)       | 22          | Unid. | R\$ 4,48       | R\$ 98,56      |
| PLOTAGEM                            | 24          | M²    | R\$ 20,00      | R\$ 480,00     |
| ETIQUETAS                           | 17.700      | Unid. | R\$ 0,07       | R\$ 1.239,00   |
| SUBTOTAL 2 – IMPRESSÕES E OUTROS    |             |       |                | R\$ 9.616,96   |
| DESCRIÇÃO                           | QTDE MENSAL | UNID. | VALOR UNITÁRIO | VALOR MENSAL   |
| POSTO DE SERVIÇO                    | 1           | Unid. | R\$ 8.515,80   | R\$ 8.515,80   |
| SUBTOTAL 3 – MÃO DE OBRA            |             |       |                | R\$ 8.515,80   |
| VALOR TOTAL MENSAL                  |             |       |                | R\$ 32.069,67  |
| VALOR TOTAL PARA 24 MESES           |             |       |                | R\$ 769.672,08 |

**3.1.** Os quantitativos previstos são meramente estimativos e serão utilizados de acordo com a necessidade da Administração, sendo que os pagamentos serão realizados conforme a quantidade efetivamente entregue.

Piracicaba, 05 de maio de 2026.

---

**Ana Lucia Gomes Fernandes**  
**Setor de Compras e Contratos**